
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Chwefror 

2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.15 - 09.30 

 

Sesiwn gyhoeddus  

09.30 - 11.00 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

 

2 Papurau i'w nodi 

09.30   

 

2.1 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Busnes a Diwydiant 

 (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

- 17 Ionawr 2025 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.2 Dyfodol Dur yng Nghymru 

 (Tudalennau 2 - 6)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

- 20 Ionawr 2025 

 

2.3 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach 

 (Tudalen 7)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

- 21 Ionawr 2025 

 

2.4 Adolygiad o’r broses ar gyfer Biliau Cyhoeddus a Biliau Aelod 

 (Tudalennau 8 - 11)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes at Gadeiryddion 

Pwyllgorau - 21 Ionawr 2025 

 

2.5 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm 

 (Tudalennau 12 - 13)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru, ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio - 23 Ionawr 2025 

 

2.6 Y Bwlch Cyflogaeth Anabledd a’r system addysg 

 (Tudalennau 14 - 29)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg a’r Gweinidog Addysg 

Bellach ac Uwch at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad - 23 Ionawr 2025 

 



 

 

2.7 Sesiwn Graffu Flynyddol Banc Datblygu Cymru - 20 Tachwedd 2024: Gwaith 

dilynol 

 (Tudalennau 30 - 35)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weithredwr, Banc Datblygu Cymru - 24 Ionawr 2025 

 

3 Cynllun Ffermio Cynaliadwy: Sesiwn graffu ar waith y Gweinidog 

09.30 - 11.00 (Tudalennau 36 - 66)  

 

Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru, 

Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr - Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru 

Mark Alexander, Dirprwy Gyfarwyddwr - Uned Diwygio Rheolaeth Tir, 

Llywodraeth Cymru 

Naomi Matthiessen, Dirprwy Gyfarwyddwr - Tirweddau, Natur a 

Choedwigaeth, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

11.00   

 

Sesiwn breifat  

11.00 - 12.30 

 

5 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

11.00 - 11.10   



 

 

6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Hawliau Cyflogaeth 

11.10 - 11.15 (Tudalennau 67 - 76)  

 

Dogfennau atodol: 

Nodyn cyngor cyfreithiol (Saesneg yn unig) 

 

7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Data (Defnydd a Mynediad) 

11.15 - 11.25 (Tudalennau 77 - 108)  

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Nodyn cyngor cyfreithiol 

 

8 Ymchwiliad Hybu Cig Cymru: Trafod y papur Cwmpas a Dull 

11.25 - 11.30 (Tudalennau 109 - 113) 

  

Dogfennau atodol: 

Papur cwmpasu (Saesneg yn unig) 

 

9 Yr Economi Sylfaenol: Trafod y materion allweddol 

11.30 - 12.00 (Tudalennau 114 - 134)  

 

Dogfennau atodol: 

Papur materion allweddol (Saesneg yn unig) 

 

10 Yr Economi Werdd: Trafod yr adroddiad drafft 

12.00 - 12.30 (Tudalennau 135 - 189)  

 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft yr Economi Werdd (Saesneg yn unig) 



Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Ein Cyf: DC-RE-10655-24 
 
Mike Hedges AS  
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyflawnder a’r Cyfansoddiad  
Senedd Cymru 
 

17 Ionawr 2025 
 

Annwyl Mike, 
 

Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i roi gwybod i chi am y 
Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Busnes a Diwydiant (IMG) a'r cyfarfod a gynhelir ar 21 
Ionawr 2025.  

  

Bydd yr IMG yn cael ei gadeirio gan Weinidog Gwladol Llywodraeth y DU dros Ddiwydiant, 
Sarah Jones AS. Byddaf yn cynrychioli Llywodraeth Cymru yn y cyfarfod. Dyma fydd 
cyfarfod cyntaf yr IMG ers mis Ionawr 2023 ac ers yr etholiad cyffredinol a gynhaliwyd ym 
mis Gorffennaf a bydd yn gyfarfod hybrid.  Rwy'n rhag-weld y bydd y drafodaeth yn 
canolbwyntio ar y Strategaeth Ddiwydiannol ac yn rhoi cyfle i Drysorlys ei Fawrhydi a’r 
gwledydd datganoledig i ddarparu diweddariad economaidd. 

 

Rwyf wedi anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeiryddion y Pwyllgor Cyllid a Phwyllgor yr 
Economi, Masnach a Materion Gwledig. 

  

Byddaf yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf ar ôl y cyfarfod. 

 

Yn gywir 

 

 
Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                   Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
               Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Bydd unrhyw ohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg ac 
ni fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.   

 
 
 
Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 
             20 Ionawr 2025 
 
Annwyl Andrew, 
 
Rwy'n sgrifennu atoch mewn ymateb i lythyr eich rhagflaenydd, dyddiedig 13 Rhagfyr 2024 
yn gofyn am ragor o wybodaeth am y pwyntiau a godwyd yn ystod sesiwn Pwyllgor ETRA ar 
Ddyfodol Dur Cymru a gynhaliwyd ar 20 Tachwedd. 
 
Mae eich llythyr yn gofyn am eglurhad pellach ar bum pwynt. Byddaf yn ymdrin â nhw yn y 
llythyr hwn. 
 
Dyfodol Dur Cymru 
 

• A allech chi nodi pa waith paratoi sy’n cael ei wneud i ymateb i gynnydd posibl yn y 
galw am fentrau cymorth Llywodraeth Cymru sydd ar gael i weithwyr, busnesau a’r 
gadwyn gyflenwi dros y misoedd nesaf? 
 
Cymorth Cyflogadwyedd a Sgiliau 

 
Yn sgil y trafodaethau sy'n mynd rhagddynt â Tata a'r tebygolrwydd y bydd swyddi'n 
cael eu colli yn ystod 2024-25, cytunodd y Cabinet ar £4.75m ychwanegol rhwng 
cyllidebau Drafft a Therfynol 2024-25 i gefnogi'r diwydiant dur drwy ReAct+ a 
rhaglenni cyflogadwyedd allweddol eraill gan gynnwys Twf Swyddi Cymru+ a 
Cymunedau am Waith +. 

 
Gyda chyllideb ddrafft 2025-26 yn seiliedig ar gyllideb derfynol 2024-25, cadwyd y 
£4.75m hwn o fewn llinell sylfaen Cyflogadwyedd gan gynnwys llinell wariant YPG 
(4464). Bydd ar gael felly i gefnogi'r galw drwy'r rhaglen ReAct+ yn 2025-26. 
 
Mae'r rhaglen ReAct+ wedi'i chynllunio i fod yn ystwyth ac yn hyblyg ar adegau pan 
gollir nifer fawr o swyddi ac mae’n barod i allu ymateb i
[...]
on Llywodraeth y DU, wedi gweithio'n agos 
gyda'r Porthladd Rhydd Celtaidd i ddatblygu ei Strategaeth Masnach a 
Buddsoddi.  Mae'r gwaith hwn bellach ar fin dod i ben gyda swyddogion yn cefnogi'r 
Porthladd Rhydd i farchnata cyfleoedd busnes a denu buddsoddwyr gyda'r nod o 
ddod â swyddi o ansawdd da i Bort Talbot, Aberdaugleddau a'r ardaloedd cyfagos.  

 

• Rhagwelir y bydd y Porthladd Rhydd Celtaidd a ffermydd gwynt arnofiol ar y môr yn 
sicrhau manteision yn y tymor hwy. A allech chi nodi sut rydych chi’n cydweithio â 
Llywodraeth y DU i ddod â buddsoddiad a swyddi cynaliadwy, sy’n talu’n dda, i Bort 
Talbot a’r cyffiniau yn y cyfamser? 

 
Fel y nodwyd uchod, mae'r cyntaf o bedwar Adolygiad Tymor Byr yr wyf wedi'u 
comisiynu i gyflymu'r broses o gyflawni ein Cenhadaeth Economaidd, yn 
canolbwyntio ar FLOW.  Mae'r adolygiad hyd yma wedi tynnu sylw at yr angen i 
sicrhau llif o brosiectau yn y cyfnod interim ar gyfer busnesau ym Mhort Talbot a'r 
ardal gyfagos a fydd, gobeithio, yn manteisio ar gyfleoedd o fewn cadwyn gyflenwi 
FLOW yn y blynyddoedd i ddod.   

 
Yn gywir, 

 
Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 
  

Tudalen y pecyn 6



Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

SeneddEconomi@senedd.cymru 

21 Ionawr 2025 

Annwyl Andrew 

Dyma eich hysbysu, yn unol â’r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, fod cyfarfod y Grŵp 
Rhyngweinidogol ar Fasnach wedi’i drefnu ar gyfer 22 Ionawr 2025.

Y cyfarfod hwn fydd y cyfarfod cyntaf ers etholiad cyffredinol y DU a bydd yn trafod y 
gwaith  ymgysylltu rhwng gweinyddiaethau’r DU, Strategaeth Fasnach Llywodraeth y 
Deyrnas Unedig, ac yn darparu’r wybodaeth ddiweddaraf ar nifer o drafodaethau masnach 
cyfredol. 

Anfonaf ragor o wybodaeth atoch ar ôl y cyfarfod. 

Yn gywir  

Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Tudalen y pecyn 7

Eitem 2.3

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru


 

 

 

 

 

21 Ionawr 2025 

Annwyl Cadeirydd, 

Adolygiad y Pwyllgor Busnes o’r prosesau ar gyfer Biliau Cyhoeddus a Biliau Aelod 

Mae’r Pwyllgor Busnes yn adolygu prosesau’r Senedd ar gyfer Biliau Cyhoeddus a Biliau Aelod. 

Hoffem glywed eich barn am yr hyn sy’n gweithio’n dda a’r hyn y gellid ei wella. 

Ynghlwm wrth y llythyr hwn mae’r cylch gorchwyl ar gyfer ein gwaith a rhestr o’r meysydd ffocws ar 

gyfer ein gwaith casglu tystiolaeth cychwynnol yr ydym wedi’i nodi hyd yma. Byddem yn croesawu 

eich barn ar y materion o fewn ein cylch gorchwyl sy’n berthnasol i’ch gwaith, gan gynnwys y 

meysydd ffocws, ond nid o reidrwydd yn gyfyngedig i hynny. Os hoffech chi godi unrhyw faterion 

eraill sy’n berthnasol i’n cylch gorchwyl yn eich tystiolaeth, mae croeso i chi wneud hynny. 

Byddem yn ddiolchgar pe gallech ddarparu eich tystiolaeth ysgrifenedig erbyn dydd Gwener 28 

Mawrth 2025. Gallwch naill ai anfon eich tystiolaeth i SeneddBusnes@senedd.cymru neu ymateb i 

gwestiynau penodol ar bob un o’r meysydd ffocws a nodir yn y ffurflen ar-lein sydd ar gael fel rhan 

o’n hymgy
[...]
fennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 
Cabinet Secretary for Transport and North Wales 

Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Andrew RT Davies AS
Cadeirydd, 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Annwyl Andrew, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 20 Rhagfyr ar ran Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 
Gwledig, mewn perthynas â chau Porthladd Caergybi dros dro. Gan nodi bod y materion a 
godwyd yn estyn dros sawl portffolio, dyma ymateb ar y cyd ar ran Ysgrifennydd y Cabinet 
dros yr Economi, Ynni a Chynllunio a minnau.  

Rydym yn rhannu pryderon y Pwyllgor yn llawn am yr effeithiau tymor byr a thymor hir posibl 
o ganlyniad i'r cau dros dro ac wedi ceisio sicrhau bod yr holl Aelodau wedi cael gwybod am
y camau cydweithredol sy'n cael eu cymryd gan Lywodraeth Cymru a'u partneriaid, yn
enwedig Llywodraeth Iwerddon.

O ystyried cyflymder y digwyddiadau a'r ymatebion dilynol, mae'r pwyntiau sylweddol a godir 
gennych yn cael sylw i raddau helaeth trwy'r datganiadau canlynol sy'n darparu cronoleg o'r 
camau cyflym ar y cyd a gymerwyd: 

Datganiad Ysgrifenedig: Cau Porthladd Caergybi (14 Rhagfyr 2024) 

Cyd-hysbysiad gan Lywodraeth Cymru a Llywodraeth Iwerddon Porthladd Caergybi 
(17 Rhagfyr 2024) 

Datganiad Ysgrifenedig: Diweddariad gan Lywodraeth Cymru yn dilyn cau porthladd 
Caergybi dros dro (19 Rhagfyr 2024)  

Datganiad gan yr Ysgrifennydd Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru: Porthladd 
Caergybi (7 Ionawr 2025) – Eitem 5 

Datganiad Ysgrifenedig: Datganiad Llywodraeth Cymru yn dilyn Ailagor Porthladd 
Caergybi (16 Ionawr 2025) 

Yn naturiol rydym yn falch iawn ei bod wedi bod yn bosibl i'r porthladd ailagor i fusnesau ar 
16 Ionawr, gan adfer y capasiti arferol ar gyfer y ddau weithredwr fferi trwy ddefnyddio angorfa 
5 a gwneud addasiadau i'r amserlen hwylio. Dylai hyn leihau yn sylweddol y heriau a 
wynebwyd gan y sector logisteg a th
[...]


Lynne Neagle AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 
Vikki Howells AS/MS 
Y Gweinidog Addysg Bellach ac Uwch 
Minister for Further and Higher Education 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lynne.Neagle@llyw.cymru            
  Correspondence.Lynne.Neagle@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Jenny Rathbone MS  
Committee Chair - Equality and Social Justice Committee  
Senedd Cymru 
SeneddEquality@senedd.wales 
 
 
 

 
 

23 Ionawr 2025 
 

 
Annwyl Jenny,  
 
 

Y Bwlch Cyflogaeth Anabledd a’r system addysg  
 
Diolch am eich llythyr yn ymwneud â'r ymchwiliad i'r bwlch cyflogaeth anabledd yng 
Nghymru. Rydym wedi ystyried eich ymholiadau ac wedi ymateb iddynt isod.  
 
Yn ychwanegol at yr ymatebion manwl, hoffem bwysleisio ein cydymrwymiad i sicrhau bod 
pob dysgwr, gan gynnwys pob dysgwr anabl, yn cael ei gefnogi wrth iddo symud drwy ein 
system addysg ac ymlaen i gyflogaeth a hunangyflogaeth.  
 
Drwy sicrhau bod cynhwysiant a thegwch yn cael eu hymgorffori'n llawn yn ein system 
addysg, ein nod yw gwella deilliannau pob dysgwr. Mae diwygiadau systemig i'r system 
addysg yn mynd rhagddynt yng Nghymru, gan gynnwys cyflwyno'r Cwricwlwm i Gymru a 
rhoi system Anghenion Dysgu Ychwanegol ar waith.  

Mae'r Cwricwlwm i Gymru yn ystyried pob dysgwr fel unigolyn sydd â chryfderau gwahanol 
a meysydd gwahanol i'w datblygu, ac mae'n rhoi mwy o hyblygrwydd i athrawon addysgu 
mewn ffordd sy'n diwallu anghenion unigol pob plentyn. Ochr yn ochr â'r Cwricwlwm i 
Gymru, mae'r system ADY yn helpu i sicrhau bod p
[...]
ch craidd ymhellach yng Nghymru. 

  

  

 

Tudalen y pecyn 35



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 36

Eitem 3



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Wasanaethau Meddygol Cyffredinol ar gyfer Pwyllgor 
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol y Senedd 

 

1 

+ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mae'r ddogfen hon yn darparu tystiolaeth i gefnogi'r gwaith o graffu ar y Cynllun 
Ffermio Cynaliadwy. 

Yn y ddogfen fe welwch gyflwyniad a gwybodaeth gefndirol am ymgynghoriad Llywodraeth Cymru 
ar y Cynllun Ffermio Cynaliadwy – Yn Cefnogi Ffermwyr i yn Ffermio, a gyhoeddwyd ym mis Rhagfyr 
2023; manylion y cydweithio helaeth a fu gyda rhanddeiliaid allweddol yn dilyn dadansoddi'r 
ymatebion i'r ymgynghoriad; amlinelliad byr o'r Cynllun diwygiedig arfaethedig sy'n cael ei ddatblygu 
at ddibenion modelu, yn ogystal â'r camau nesaf.  

Sylwer bod amlinelliad manylach o'r Cynllun ar gael yn unol â'r Datganiad Ysgrifenedig a 
gyhoeddwyd ar 25 Tachwedd 2024.  

 

Llywodraeth Cymru 
 

 
 
Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy 
Tystiolaeth Ysgrifenedig ar gyfer 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a 
Materion Gwledig 
05/02/2025 

www.llyw.cymru Tudalen y pecyn 54



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Wasanaethau Meddygol Cyffredinol ar gyfer Pwyllgor 
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol y Senedd 

2 

Cynnwys 

1. Cyflwyniad ............................................................................................... 3 

2. Y Cefndir ................................................................................................... 4 

3. Datblygu'r Cynllun ................................................................................ 5 

4. Amlinelliad o'r Cynllun ........................................................................ 7 

5. Y Camau Nesaf ...................................................................................... 11 

6. Atodiad .................................................................................................... 12 

 


[...]
eth Cymru ar Wasanaethau Meddygol Cyffredinol ar gyfer Pwyllgor 
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol y Senedd 

4 

2. Y Cefndir 

I bob pwrpas nid yw ein hegwyddor o gefnogi ffermwyr i ffermio, gan sicrhau mai'r bobl sy'n ei 

adnabod orau sy'n rheoli'r tir, wedi newid ers dechrau'r broses ddatblygu. Rydym wedi cynnal llawer 

o waith ymgysylltu â ffermwyr, cyrff amgylcheddol a rhanddeiliaid eraill i ddylunio cymorth ar gyfer 

ffermwyr yn y dyfodol, ac rydym wedi ymrwymo i barhau i weithio gyda ffermwyr a rhanddeiliaid 

allweddol i lunio'r fersiwn derfynol o'r cynllun. 

Daeth yr ymgynghoriad i ben ym mis Mawrth 2024 a daeth dros 12,000 o ymatebion i law. Cafodd y 

dadansoddiad ac ymateb y Llywodraeth eu cyhoeddi ar 11 Gorffennaf. Er bod llawer yn derbyn 

fframwaith ac egwyddorion y cynllun yn gyffredinol, roedd y prif bryderon a godwyd yn gysylltiedig 

â'r canfyddiad bod natur y cynllun yn rhy weinyddol a'r ffaith bod y gofyniad am 10% o orchudd coed 

yn atal pobl rhag gwneud cais i'r cynllun. 

Mae'r pryderon hyn, yn ogystal â phryderon eraill a godwyd yn ystod y broses, wedi cael eu hystyried 

ac wedi derbyn sylw yn ystod cyfnod dwys o ymgysylltu â rhanddeiliaid yn ystod haf 2024. Mae 

rhagor o fanylion ynghylch y rhain isod. 

Tudalen y pecyn 57

https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cynllun-ffermio-cynaliadwy-cadw-ffermwyr-yn-ffermio-ymateb-ir-ymgynghoriad


Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Wasanaethau Meddygol Cyffredinol ar gyfer Pwyllgor 
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol y Senedd 

 

5 

3. Datblygu'r Cynllun 

I ymateb i'r pryderon a godwyd yn ystod yr ymgynghoriad, gwnaethom benderfynu cyflwyno'r Cynllun 

Ffermio Cynaliadwy yn 2026 – yn dilyn Cyfnod Paratoadol yn 2025 – fel rhan o'r gwaith gwrando a 

phartneriaeth parhaus gyda'r diwydiant i ddatrys heriau a sicrhau bod ffermwyr yn teimlo'n hyderus 

ynghylch y cynllun. Mae rhagor o fanylion am y cyhoeddiad a wnaed ar 14 Mai 2024 ar gael yma. 

Drwy gydol haf a hydref 2024 buom yn
[...]
Ddefaid Genedlaethol    ✓ 

Yr Ymddiriedolaeth Genedlaethol    ✓ 

Rhwydwaith Ffermio Natur-Gyfeillgar ✓ ✓ ✓ 

Y Gymdeithas Frenhinol er Gwarchod 
Adar 

  ✓ 

Cymdeithas y Pridd   ✓ ✓ ✓ 

Tudalen y pecyn 65



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Wasanaethau Meddygol Cyffredinol ar gyfer Pwyllgor 
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol y Senedd 

 

13 

Sustainable Food Trust    ✓ 

Tirweddau Cymru / Landscapes Wales    ✓ 

Cymdeithas y Ffermwyr Tenant ✓  ✓ 

Cyswllt Amgylchedd Cymru    ✓ 

Cynhyrchwyr Cig Oen ac Eidion Cymru ✓  ✓ 

Comisiynydd y Gymraeg   ✓ 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru   ✓ 

Ymddiriedolaethau Natur Cymru  ✓  ✓ 

World Wild Fund for Nature    ✓ 

Ffederasiwn Clybiau Ffermwyr Ifanc 
Cymru 

✓  ✓ 

Grŵp Cynghrair Garddwriaeth Cymru    ✓ 

*Hefyd yn cynrychioli Cyswllt Amgylchedd Cymru (WEL). 

Tudalen y pecyn 66



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 67

Eitem 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 77

Eitem 7



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 90



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 109

Eitem 8



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 114

Eitem 9



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 135

Eitem 10


	Agenda
	2.1 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Busnes a Diwydiant
	2.2 Dyfodol Dur yng Nghymru
	2.3 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach
	2.4 Adolygiad o’r broses ar gyfer Biliau Cyhoeddus a Biliau Aelod
	2.5 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm
	2.6 Y Bwlch Cyflogaeth Anabledd a’r system addysg
	2.7 Sesiwn Graffu Flynyddol Banc Datblygu Cymru - 20 Tachwedd 2024: Gwaith dilynol
	3 Cynllun Ffermio Cynaliadwy: Sesiwn graffu ar waith y Gweinidog
	Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru
	1. Cyflwyniad
	2. Y Cefndir
	3.  Datblygu'r Cynllun
	4. Amlinelliad o'r Cynllun
	5. Y Camau Nesaf
	6. Atodiad


	6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Hawliau Cyflogaeth
	7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Data (Defnydd a Mynediad)
	Nodyn cyngor cyfreithiol

	8 Ymchwiliad Hybu Cig Cymru: Trafod y papur Cwmpas a Dull
	9 Yr Economi Sylfaenol: Trafod y materion allweddol
	10 Yr Economi Werdd: Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Chwefror 

2025 

Amser: 09.30 - 12.22

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14823 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Andrew RT Davies AS (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AS 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Huw Irranca-Davies AS, Y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig 

Gian Marco Currado, Llywodraeth Cymru 

Mark Alexander, Llywodraeth Cymru 

Naomi Matthiessen, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Robert Donovan (Clerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

1.2 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Samuel Kurtz AS, Andrew RT Davies AS 

a Huw Irranca-Davies AS fuddiant. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

2.1 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Busnes a Diwydiant  

2.2 Dyfodol Dur yng Nghymru  

2.3 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach  

2.4 Adolygiad o’r broses ar gyfer Biliau Cyhoeddus a Biliau Aelod  

2.5 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm  

2.6 Y Bwlch Cyflogaeth Anabledd a’r system addysg  

2.7 Sesiwn Graffu Flynyddol Banc Datblygu Cymru - 20 Tachwedd 2024: Gwaith 

dilynol  

3 Cynllun Ffermio Cynaliadwy: Sesiwn graffu ar waith y Gweinidog  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif 

Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, 

Llywodraeth Cymru, ar y Cynllun Ffermio Cynaliadwy. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

5 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 3. 

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Dirprwy Brif Weinidog gyda nifer o 

gwestiynau dilynol, gan ofyn am ragor o wybodaeth am rai meysydd diddordeb 

penodol a godwyd yn ystod y sesiwn. 

6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Hawliau Cyflogaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor nodyn cyngor cyfreithiol Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol, a chytunodd ar ei farn cyn drafftio ei adroddiad ar y materion polisi. 



 

 

6.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad, fel y Pwyllgor sy'n arwain ar faterion cyfansoddiadol, gan 

fynegi ei bryderon ynghylch rhai pwerau cyfreithiol penodol a roddwyd i Lywodraeth y 

DU a gynhwysir yn y Bil.  

7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Data (Defnydd a Mynediad)  

7.1 Trafododd y Pwyllgor nodyn cyngor a briff cyfreithiol y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol, a chytunodd ar ei ddull o ymdrin â’i adroddiad. 

8 Ymchwiliad Hybu Cig Cymru: Trafod y papur Cwmpas a Dull  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar gwmpas a dull ei ymchwiliad newydd i Hybu Cig Cymru, a 

chytunodd i symud ymlaen gyda sesiynau tystiolaeth lafar yn yr hanner tymor nesaf. 

9 Yr Economi Sylfaenol: Trafod y materion allweddol  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y papur briffio materion allweddol a chytunodd ar y sail i 

ddechrau drafftio ei adroddiad. 

10 Yr Economi Werdd: Trafod yr adroddiad drafft  

10.1 Dechreuodd y Pwyllgor drafod ei adroddiad drafft, a chytunodd i ailedrych ar yr 

eitem hon yn ei gyfarfod nesaf, yn dilyn newidiadau i'r argymhellion yn yr adroddiad. 


